Brius in dissert. de epocha Conc. Sardic. Fit in-  
de ut concilium in causa ejus ordinationis ha-  
bitum, non quidem anno 326. sed anno 328.  
junio mense assignandum sit.

ANNO  
CHRISTI  
318.

## CONCILIIUM NICOMEDIENSE,

ANNO  
CHRISTI  
318.

Sive Antiochenum, Habitum anno \* cccxxviii.

Ex Baluzii  
Collectione.

CONCILIIUM istud Nicomedienſe vocamus cum  
Philostorgio, licet Socrates lib. 1. cap. xxiv.  
& Theodoretus lib. 1. cap. xxi. quæ heic adver-  
sus Eustathium Episcopum Antiochenum gesta  
sunt, Antiochiæ contigisse velint. Ait ergo Phi-  
lostorgius lib. 11. cap. vii. Eustathium coitus  
turpisque voluptatis cum puella accusatum a  
ducentis & quinquaginta Episcopis apud Nico-  
mediam congregatis damnatum fuisse, ac dein in

Cexilium ab Imperatore projectum. Narrat  
hanc historiam pluribus verbis Theodoretus,  
Eusebium, inquiring, Episcopum Nicomedien-  
sem, qui postea sedem Constantinopolitanam  
inviavit, adjunctis sibi perſidæ suæ sociis Eufe-  
bio Episcopo Cæsariensi, Patrophilo Scythopo-  
litano, Aetio Lyddæ, Theodoto Laodiceæ, &  
aliis Ariana labe contaminatis, una cum illis  
Antiochiam contendisse, ut Eustathium pelle-  
rent.

1 Hanc Synodum Antiochenam habitam esse cenſet Baronius anno 340. tum ex Athanasii ex Epist. ad Solita-  
rios loco sub initium, ubi ait: *Fuit quidam Eustathius Episcopus Antiochia Civ. quem homines Ariana opinione  
ita apud Constantium filia calumniam accusarunt, quasi in matrem Principis concumulator fuisse. Sed ut recte ad-  
ita apud Valeſium in notis ad Euseb. lib. 3. de Vita Constant. pro Constantio, ibi legendum Constantium. Tum ex  
verbo Valeſius in notis ad Euseb. lib. 3. de Vita Constant. pro Constantio, ibi legendum Constantium. Tum ex  
Hieronymi loco ex lib. de script. Eccles. in quo tamen in antiquis editionibus teste eodem Valeſio, de Eustathio  
scriptum est, *pro Constantio principe in exilium missus est.* Tum ex illis, quæ Theodoretus lib. 1. cap. 21. scri-  
bit non antea scilicet Eustathium e sede fuisse expulsum, quam Eusebius Episcopus Nicomedia in Episcopatum  
CP. eſſet Paulo fuisse translatus, ut Eustathius e sede Antiochena multo antea eſſet. Et  
an. 340. Eusebius in sedem CP. non fuit translatus, ut Eustathius e sede Antiochena multo antea eſſet. Et  
an. 335. interfuerunt memorati ab Athanasio in Apol. ad Imp. Constant. Deinde Athanasius in Epist. ad Solit. vitam  
septies locutus de Episcopis, quos Eusebii persecuti sunt, initium dicit ab Eusebio, quem cum ingenti  
turba Presbyterorum & Diaconorum in exilium eſſetum dicit. Quare Synodus illa ante Tyriam, in qua multi  
Episcopi relegati, congregata. Denique Valeſius in notis ad lib. 3. Eusebii de vita Constant. cap. 59. ait manifeste  
collegi ex Philostorgio lib. 2. hanc Synodum Antiochenam anno 329. (in quo secutus est ab Harduino in In-  
dice Concil. tom. 1.) habitam, cum numero 7. Philostorgius tradat, *Eusebium, Marinum, & Theognium post splen-  
dum (nempe celebrata Synodo Nicæna) Constantium Imp. iusti ab exilio revocatos, symbolum hæreticæ fidei eisdem, &  
Eustathium deſeruisse; aut certe coactam esse an. 330. ut adſuere videretur Theodoretus lib. 2. cap. 30. Hic enim Mele-  
tium ad sedem Antiochenam translatus esse scribit 30. annis post abdicationem Eustathii. Meletium porro translatus  
esse constat anno 360. Hæc Valeſius. Existimo tamen hanc Synodum anno Christi 327 aut incante 328. coactam  
esse; adeoque Theodoretum numero, ut aiunt, rotundo locutum, ac triennium exilii Theognii & sociorum exor-  
ditio Philostorgium ab ann. 325. & extremos annos incompletos pro integris numerare. Nam Hieronymus in Chro-  
nico de Eustathii depositione sermonem habet anno Abrahami secundum editionem Scaligeri 2344. qui Kalendis  
Octobris anni Christi 327. suspicatur, quo etiam Christi anno tam Hermannus Contradius, quam Marianus Sco-  
tus Hieronymi verba in sua Chronica inferunt, manifesto argumento editionem Scaligeri hac in parte Pontificatus  
que annum unum minus habet, accuratorem esse. Præterea Theophanes, qui per Constantini Magni tempora an-  
num unum minus putat, Eustathii depositionem assignat anno Incarnationis secundum Alexandrinos 318. qui in  
anno Christi 316. definit. Pagus ad an. Chr. 324. n. 27. 28. & ad an. 340. n. 19.**

rent. Conducta enim muliercula quaedam que ex corporis sui pulchritudine quæritum faciebat, cum ei persuasissent ut linguæ suæ ministerium ipsis locaret, ad Concilium conveniunt. Dein aliis omnibus exire iussis, miseram illam mulierem introducunt. Illa infantem uberibus suis admotum ostendens, illum ex Eustathii concubitu concepisse se ac peperisse dixit, & impudenter vociferabatur. Eustathius vero, qui hanc calumniam adversus se concinnatam esse evitentissime sciret, mulierem, si quem haberet hujus facinoris conscium, in medium præferre jubet. Cumque illa neminem objecti criminis testem habere se diceret, æquissimi iudices iurjurandum ei detulerunt; idque quamvis lex dicere clamer ea quæ dicuntur, duorum aut trium testimonio confirmari oportere, & Apostolus aperte præcipiat ne quidem contra Presbyterum admittendam esse accusationem absque duobus aut tribus testibus. Verum illi contemptis divinis legibus, contra tan-

tum virum accusationem sine ullo teste admitterunt. Itaque cum mulier dicta sua addito iurjurando confirmasset, clamans infantem revera Eustathii esse, statim iudices veritatis studiosi tanquam adversus adulterum sententiam tulerunt. Porro cum alii Episcopi aperte contradicerent veterantque ne Eustathius huic sententiæ acquiesceret, (erant enim illic haud pauci qui apostolicam doctrinam tuebantur & totius fraudis priorus ignari erant) illi qui scenam hanc composuerant, confestim ad Imperatorem, qui tum erat Constantinus, perrexerunt: cui quum persuasissent verum illud crimen & æquam esse depositionis sententiam, essecerunt ut pietatis & castitatis athleta tanquam adulte simul & tyrannus in exilium mitteretur. Alia quoque depositionis ejus causa refertur, quam refellit Socrates, nimirum eum fuisse Sabellianum. Porro pulso Eustathio, Paulinus Episcopus Tyrensis ad Antiochenam Ecclesiam translatus est.

## AD CONCILIUM ANTIOCHENUM

Seu Nicomediense in causa Eustathii Antiochia episcopi anno 327. circiter habitum

### A D D I T I O.

Ex Masii  
Suppl. tom. I.  
Pag. 129.

Concilium Antiochenum, seu Nicomediense (non enim inter veteres scriptores de alterutro ex his locis convenit) in quo accusationes in Eustathium Antiochenum episcopum ab Eusebianis delata discussioni subjecta sunt; isque seu probatus, seu verius admittis depositionis sententia in Eustathium dicta est; hoc inquam Concilium a Labbeo omissum Baiuzius supplevit, ex quo in Collectionem Veneto-Labeanam transit.

Sed nescio quo facto acciderit ut eos omnes Collectores iugerint litera Constantini imperatoris, sive ad Synodum data, sive in ea lecta, ut epistola ipsa scripta pro substituendo altero episcopo in locum Eustathii amoti, restantur. Has refert Eusebius vita Constantini lib. III. cap. LX. LXI. & LXII. ex quo græce, latineque, utpote portionem actorum concilii, hac transferendas duxi.